

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2024

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 13/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024
REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2024**

O **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E SERVIÇOS DO ALTO DO RIO PARÁ - CISPARA**, com sede Rua Sacramento, nº 375, bairro Centro, CEP 35.660-001, Pará de Minas - MG, inscrito no CNPJ sob o nº 01.260.691.0001-25, neste ato, representado por seu Presidente, senhor **Fábio Alves Costa Fonseca**, e a empresa **MEGA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 18.769.287/0001-84, com endereço Rua Domingos de Castro, 331, Grão Pará, Teófilo Otoni / MG, CEP 39800-159, neste ato, representada pelo senhor Luiz Miguel Gonçalves de Almeida, resolvem firmar o presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 24/2024, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. O presente aditivo tem como objeto a retificação dos valores registrados na Ata de Registro de Preços nº 24/2024.

2. DA ALTERAÇÃO

2.1. Na tabela constante do item 2 da Ata de Registro de Preços

Onde se lê:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND.	CUSTO UNITARIO	CUSTO TOTAL
01	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	199	Posto	R\$ 5.600,83	R\$ 1.114.565,17
02	AUXILIAR DE EDUCADOR SOCIAL	21	Posto	R\$ 5.600,83	R\$ 117.617,43
03	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	473	Posto	R\$ 4.319,42	R\$ 2.043.085,66
04	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - INSALUBRIDADE - 20%	18	Posto	R\$ 4.932,18	R\$ 88.779,24
05	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - INSALUBRIDADE - 40%	317	Posto	R\$ 5.544,94	R\$ 1.757.745,98
06	CALCETEIRO	100	Posto	R\$ 5.616,35	R\$ 561.635,00
07	CAPINEIRO	244	Posto	R\$ 4.480,36	R\$ 1.093.207,84
08	COLETOR DE LIXO DOMICILIAR	129	Posto	R\$ 5.484,24	R\$ 707.466,96
09	CONTINUO	18	Posto	R\$ 4.319,57	R\$ 77.752,26
10	COPEIRO	28	Posto	R\$ 4.319,42	R\$ 120.943,76
11	COVEIRO	27	Posto	R\$ 6.059,62	R\$ 163.609,74
12	COZINHEIRO	265	Posto	R\$ 5.634,18	R\$ 1.493.057,70
13	CUIDADOR SOCIAL	55	Posto	R\$ 5.600,83	R\$ 308.045,65
14	EDUCADOR SOCIAL	40	Posto	R\$ 5.600,83	R\$ 224.033,20
15	ELETRICISTA	36	Posto	R\$ 6.970,78	R\$ 250.948,08
16	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	24	Posto	R\$ 6.164,34	R\$ 147.944,16
17	ENCARREGADO	48	Posto	R\$ 5.669,27	R\$ 272.124,96

18	ENGENHEIRO CIVIL/ARQUITETO JUNIOR	28	Posto	R\$ 19.379,96	R\$ 542.638,88
19	ENGENHEIRO CIVIL/ARQUITETO PLENO	17	Posto	R\$ 24.863,76	R\$ 422.683,92
20	ENGENHEIRO CIVIL/ARQUITETO SENIOR	18	Posto	R\$ 28.519,63	R\$ 513.353,34
21	INSTRUTOR EDUCACIONAL	400	Posto	R\$ 8.336,60	R\$ 3.334.640,00
22	JARDINEIRO	65	Posto	R\$ 5.359,11	R\$ 348.342,15
23	JORNALISTA	10	Posto	R\$ 6.641,37	R\$ 66.413,70
24	LAVADOR DE VEICULOS	9	Posto	R\$ 5.545,11	R\$ 49.905,99
25	MARCEIRO	15	Posto	R\$ 5.616,13	R\$ 84.241,95
26	MECANICO	13	Posto	R\$ 6.843,81	R\$ 88.969,53
27	MOTORISTA DE CAMINHÃO NÃO ARTICULADO	62	Posto	R\$ 6.029,14	R\$ 373.806,68
28	MOTORISTA DE ONIBUS/MICROONIBUS	79	Posto	R\$ 8.285,08	R\$ 654.521,32
29	MOTORISTA DE VEICULO PEQUENO	41	Posto	R\$ 5.939,77	R\$ 243.530,57
30	OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS	44	Posto	R\$ 5.626,79	R\$ 247.578,76
31	OPERADOR DE ROÇADEIRA	212	Posto	R\$ 4.932,18	R\$ 1.045.622,16
32	PADEIRO	92	Posto	R\$ 4.319,42	R\$ 397.386,64
33	PEDREIRO	236	Posto	R\$ 5.616,13	R\$ 1.325.406,68
34	PINTOR	57	Posto	R\$ 5.164,58	R\$ 294.381,06
35	PODADOR	17	Posto	R\$ 5.059,72	R\$ 86.015,24
36	PORTEIRO/VIGIA	365	Posto	R\$ 5.059,72	R\$ 1.846.797,80
37	PORTEIRO/VIGIA DIURNO 12/36 HS	60	Posto	R\$ 9.875,18	R\$ 592.510,80
38	PORTEIRO/VIGIA NOTURNO 12/36 HS	60	Posto	R\$ 10.964,12	R\$ 657.847,20
39	RECEPCIONISTA	113	Posto	R\$ 6.351,43	R\$ 717.711,59
40	SERRALHEIRO	15	Posto	R\$ 6.970,78	R\$ 104.561,70
41	SERVENTE DE OBRAS	442	Posto	R\$ 4.319,57	R\$ 1.909.249,94
42	SOLDADOR	8	Posto	R\$ 6.841,66	R\$ 54.733,28
43	SUPERVISOR	32	Posto	R\$ 6.351,43	R\$ 203.245,76
44	TECNICO SEGURANÇA DO TRABALHO	21	Posto	R\$ 7.303,75	R\$ 153.378,75
45	TELEFONISTA	12	Posto	R\$ 4.872,42	R\$ 58.469,04
46	TRABALHADOR BRAÇAL	340	Posto	R\$ 4.319,42	R\$ 1.468.602,80
47	VARREDOR	240	Posto	R\$ 5.544,94	R\$ 1.330.785,60
48	ZELADOR	28	Posto	R\$ 5.669,27	R\$ 158.739,56
TOTAL MENSAL					R\$ 26.241.665,14
TOTAL GLOBAL					R\$ 314.899.981,68

Leia-se:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND.	CUSTO UNITARIO		CUSTO TOTAL
01	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	199	Posto	R\$	5.600,83	R\$ 1.114.565,17
02	AUXILIAR DE EDUCADOR SOCIAL	21	Posto	R\$	5.600,83	R\$ 117.617,43
03	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	473	Posto	R\$	4.319,42	R\$ 2.043.085,66
04	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - INSALUBRIDADE - 20%	18	Posto	R\$	4.932,18	R\$ 88.779,24
05	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - INSALUBRIDADE - 40%	317	Posto	R\$	5.544,94	R\$ 1.757.745,98
06	CALCETEIRO	100	Posto	R\$	2.597,34	R\$ 259.734,00
07	CAPINEIRO	244	Posto	R\$	1.787,12	R\$ 436.057,28
08	COLETOR DE LIXO DOMICILIAR	129	Posto	R\$	2.521,36	R\$ 325.255,44
09	CONTINUO	18	Posto	R\$	4.319,57	R\$ 77.752,26
10	COPEIRO	28	Posto	R\$	4.319,42	R\$ 120.943,76
11	COVEIRO	27	Posto	R\$	6.059,62	R\$ 163.609,74
12	COZINHEIRO	265	Posto	R\$	5.634,18	R\$ 1.493.057,70
13	CUIDADOR SOCIAL	55	Posto	R\$	5.600,83	R\$ 308.045,65
14	EDUCADOR SOCIAL	40	Posto	R\$	5.600,83	R\$ 224.033,20
15	ELETRICISTA	36	Posto	R\$	6.970,78	R\$ 250.948,08
16	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	24	Posto	R\$	6.164,34	R\$ 147.944,16
17	ENCARREGADO	48	Posto	R\$	5.669,27	R\$ 272.124,96
18	ENGENHEIRO CIVIL/ARQUITETO JUNIOR	28	Posto	R\$	19.379,96	R\$ 542.638,88
19	ENGENHEIRO CIVIL/ARQUITETO PLENO	17	Posto	R\$	24.863,76	R\$ 422.683,92
20	ENGENHEIRO CIVIL/ARQUITETO SENIOR	18	Posto	R\$	28.519,63	R\$ 513.353,34
21	INSTRUTOR EDUCACIONAL	400	Posto	R\$	5.809,60	R\$ 2.323.840,00
22	JARDINEIRO	65	Posto	R\$	1.752,30	R\$ 113.899,50
23	JORNALISTA	10	Posto	R\$	6.641,37	R\$ 66.413,70
24	LAVADOR DE VEICULOS	9	Posto	R\$	5.545,11	R\$ 49.905,99
25	MARCENEIRO	15	Posto	R\$	5.616,13	R\$ 84.241,95
26	MECANICO	13	Posto	R\$	6.843,81	R\$ 88.969,53
27	MOTORISTA DE CAMINHÃO NÃO ARTICULADO	62	Posto	R\$	6.029,14	R\$ 373.806,68
28	MOTORISTA DE ONIBUS/MICROONIBUS	79	Posto	R\$	8.285,08	R\$ 654.521,32
29	MOTORISTA DE VEICULO PEQUENO	41	Posto	R\$	5.939,77	R\$ 243.530,57
30	OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS	44	Posto	R\$	5.626,79	R\$ 247.578,76

31	OPERADOR DE ROÇADEIRA	212	Posto	R\$ 4.932,18	R\$ 1.045.622,16
32	PADEIRO	92	Posto	R\$ 4.319,42	R\$ 397.386,64
33	PEDREIRO	236	Posto	R\$ 5.616,13	R\$ 1.325.406,68
34	PINTOR	57	Posto	R\$ 5.164,58	R\$ 294.381,06
35	PODADOR	17	Posto	R\$ 5.059,72	R\$ 86.015,24
36	PORTEIRO/VIGIA	365	Posto	R\$ 5.059,72	R\$ 1.846.797,80
37	PORTEIRO/VIGIA DIURNO 12/36 HS	60	Posto	R\$ 9.875,18	R\$ 592.510,80
38	PORTEIRO/VIGIA NOTURNO 12/36 HS	60	Posto	R\$ 10.964,12	R\$ 657.847,20
39	RECEPCIONISTA	113	Posto	R\$ 6.351,43	R\$ 717.711,59
40	SERRALHEIRO	15	Posto	R\$ 6.970,78	R\$ 104.561,70
41	SERVENTE DE OBRAS	442	Posto	R\$ 1.851,47	R\$ 818.349,74
42	SOLDADOR	8	Posto	R\$ 6.841,66	R\$ 54.733,28
43	SUPERVISOR	32	Posto	R\$ 6.351,43	R\$ 203.245,76
44	TECNICO SEGURANÇA DO TRABALHO	21	Posto	R\$ 7.303,75	R\$ 153.378,75
45	TELEFONISTA	12	Posto	R\$ 4.872,42	R\$ 58.469,04
46	TRABALHADOR BRAÇAL	340	Posto	R\$ 4.319,42	R\$ 1.468.602,80
47	VARREDOR	240	Posto	R\$ 5.544,94	R\$ 1.330.785,60
48	ZELADOR	28	Posto	R\$ 5.669,27	R\$ 158.739,56
TOTAL MENSAL					R\$ 26.241.229,25
TOTAL GLOBAL					R\$ 314.894.751,00

2.2. O valor global da Ata de Registro de Preços nº 24/2024 passa de R\$ 314.899.981,68 (trezentos e quatorze milhões, oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e um reais e sessenta e oito centavos), para **R\$ 314.894.751,00 (trezentos e quatorze milhões, oitocentos e noventa e quatro mil, setecentos e cinquenta e um reais)**.

3. DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas as demais disposições não alteradas pelo presente instrumento.

Pará de Minas/MG, 22 de janeiro de 2025.

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA
PRESIDENTE DO CISPARÁ

MEGA CONSTRUTORA
E SERVICOS
LTDA:1876928700018
4

Assinado de forma digital por
MEGA CONSTRUTORA E
SERVICOS LTDA:18769287000184
Dados: 2025.01.22 10:27:47
-0300'

MEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ 18.769.287/0001-84

Testemunhas:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF: